Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
   Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
   CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
   E-mail:pmeveloso@gmail.com

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2026 PARA PROVA DIDÁTICA

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 001/2025

CONVOCA CANDIDATOS PARA PROVA

DIDÁTICA MODIFICA DATA DE ENVIO DO

PLANO DE AULA E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS

O Prefeito Municipal de Elesbão Veloso, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital Nº 001/2025, resolve TORNAR PÚBLICO a convocação dos candidatos abaixo
relacionados para a realização da Prova Didática, etapa de caráter ELIMINATÓRIO E
CLASSIFICATÓRIO do certame em epígrafe.

1. DA CONVOCAÇÃO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA

1.1. Ficam convocados os seguintes candidatos, aprovados na etapa anterior para a Prova Didática, a ser

realizada na Unidade Escolar José Martins (ANEXO), localizada na Avenida Benedito Portela Leal, no

Bairro de Fátima, na cidade de Elesbão Veloso, conforme as datas,  horários e salas abaixo:

DIA 10.01.2026 - SALA 01 –

PROFESSOR  EDUCACAO INFANTIL
 Zona Urbana

SAL

                             Nome                                                                                       Inscrição               Data da Prova                       Horário de Inicio
________________________________

1 TEREZINHA DE ALISIANA SOARES DA SILVA 192              10.01.2026 8:00 hs

2 MARIA DA CRUZ ALVES DE MOURA 193              10.01.2026 8:30hs

3 MARIA GABRIELA CAMPELO BATISTA 158              10.01.2026 9:00 hs

4 ANTONIA NUNES DA SILVA 180              10.01.2026 9:30 hs

5 PAULA ANA RODRIGUES DA SILVA 140              10.01.2026 10:00 hs

6 DIANA OLIVEIRA MACEDO 189              10.01.2026 10:30 hs

7 DENISE CARVALHO DA SILVA 179              10.01.2026 11:00 hs

8 VANIA SOARES DA SILVA 173              10.01.2026 11:30 hs

9 FRANCISCA ARIEL DA COSTA SOARES 135 10.01.2026 12:00 hs

10 ADRIANA MARIA DA SILVA 141 10.01.2026 13:30 hs

11 GENILDA DA CRUZ DE JESUS SILVA 152 10.01.2026 14:00 hs

12 EVA MARIA ALVES DE MACEDO 184 10.01.2026 14:30 hs

13 ANDREA PEREIRA DOS SANTOS 130 10.01.2026 15:00 hs

14 CRISTIANE RIBEIRO DE SANTANA TEIXEIRA 190 10.01.2026 15:30 hs

15 MARIA WILCIANE PEREIRA RODRIGUES 164 10.01.2026 16:00 hs

16 ERICA PINHEIRO BARBOSA 148 10.01.2026 16:30 hs

17 MARIA SINHARINHA MENDES DA SILVA 146 10.01.2026 17:00 hs

18 TARCILENE RODRIGUES DA CRUZ 138 10.01.2026 17:30 hs

19 NICIANE SOARES DE SOUSA SILVA 194 10.01.2026 18:00 hs

   Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
   Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
   CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
   E-mail:pmeveloso@gmail.com

DIA 10.01.2026 - SALA 02

20 BEATRIZ DE ARAUJO TENORIO 131 10.01.2026                                        8:00 hs

21 SILVANA MARIA DE SOUSA ARAUJO 159 10.01.2026
8:30hs

22 CATIANE DE SOUSA MARTINS LOPES 176 10.01.2026
9:00 hs

23 LAODICEIA DE FARIAS SOUSA RODRIGUES 150 10.01.2026
9:30 hs

24 TAYZA MARIA BARBOSA DA SILVA LUSTOSA 195 10.01.2026
10:00 hs

25 FRANCIELDA ALVES DA CRUZ 147 10.01.2026
10:30 hs

26 MARIA EDINEIDE DE ARAUJO SILVA 142 10.01.2026
11:00 hs

27 ERISNEUDA SOARES DA SILVA 175 10.01.2026
11:30 hs

28 ELIANE MARIA DA CONCEICAO 174 10.01.2026 12:00 hs

29 MARIA DA CRUZ ALVES DE ANCHIETA SILVA 149 10.01.2026           13:30 hs

30 MARIA EUCIANE SOUSA SILVA 199 10.01.2026 14:00 hs

31 MARIA TEREZINHA DA SILVA MONTEIRO NET 172 10.01.2026 14:30 hs

32 GIRLENE COSTA DA SILVA 186 10.01.2026 15:00 hs

         PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL

             ZONA RURAL

1 MARIA ELIANE PEREIRA SANTOS PEREIRA SA 156 10.01.2026 15:30 hs

2 JUSCIANE DE JESUS SANTOS 155 10.01.2026 16:00 hs

3 MARLENE SOARES DA SILVA SOUSA 136 10:01.2026 16:30 hs

4 FERNANDA OLIVEIRA NUNES 182              10.01.2026 17:00 hs

5 ANDREIA SOARES DE MACEDO OLIVEIRA 185              10.01.2026 17:30 hs

6 CLEIDIMAR XAVIER DA SILVA BESERRA 143              10.01.2026 18:00 hs

DIA 10.01.2026 - SALA 03

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL

   ZONA RURAL

7 VALDENE MARIA ALCANTARA DO NASCIMEN 168              10.01.2026 8:00 hs

8 ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 153              10.01.2026 8:30 hs

9 MARIA ELIANA DA SILVA 178              10.01.2026 9:00 hs

10 JOSELINA ROSA SOARES 144              10.01.2026 9:30 hs

          PROFESSOR ENS. FUND. ANOS INICIAIS

             ZONA URBANA

1 ANA CLEIDE ALVES DA SILVA 260              10.01.2026 10:00 hs

2 GARDIANE MARIA DA SILVA 276              10.01.2026 10:30 hs

3 CONCEICAO DE MARIA CLEMENTE PEREIRA 234 10.01.2026 11:00 hs

4 OSANA MARIA FEITOSA 239 10.01.2026 11:30 hs

5 ADEILSON ALVES PEREIRA 233 10.01.2026 12:00 hs

6 GARDILENE MARIA DANTAS 284 10.01.2026 13:30 hs

   Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
   Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
   CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
   E-mail:pmeveloso@gmail.com

7 ANA CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ 279 10.01.2026 14:00 hs

8 MARIA DA CRUZ DE SOUSA COSTA 242 10.01.2026   14:30 hs

9 TERESINHA DE JESUS MARTINS RIBEIRO 264 10.01.2026 15:00 hs

10 MARIA DAS DORES ANCELMO CAVALCANTE 245 10.01.2026 15:30hs

11 FERNANDA FERREIRA LOPES 278 10.01.2026 16:00 hs

12 JOSELIA DA ANUNCIACAO ARAUJO ARAUJO 235 10.01.2026 16:30 hs

13 EMANUELLA ALVES DA SILVA 275 10.01.2026 17:00 hs

14 MARIA DA CRUZ ARAUJO SILVA 283              10.01.2026 17:30 hs

15 FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES 262              10.01.2026 18:00 hs

DIA 11.01.2026 - SALA 01

PROFESSOR ENS. FUND. ANOS INICIAIS

    ZONA URBANA

16 MARIA ANTONIA LIMA SILVA 271              11.01.2026 8:00 hs

17 JAIANA PAULINO DO VALE 241              11.01.2026 8:30 hs

18 JANICE OTACIANE GONCALVES DA PAZ 280              11.01.2026 9:00 hs

19 ELIANE CAMPELO DA SILVA PEREIRA 238              11.01.2026 9:30 hs

20 MARIA JANAIANA GOMES E SILVA 248              11.01.2026 10:00 hs

          PROFESSOR ENS. FUND. ANOS INICIAIS

            ZONA RURAL

1 RITA ARAUJO DA SILVA 237              11.01.2026 10:30 hs

2 FRANCIMEIRE BARBOSA MOURA OLIVEIRA 250 11.01.2026 11:00 hs

3 MARIA JOSE DA CONCEICAO SILVA 249 11.01.2026 11:30 hs

4 MARIA DE FATIMA SANTOS SILVA 265 11.01.2026 12:00 hs

5 GONCALINA MENDES DA SILVA 247 11.01.2026 13:30 hs

6 GEANE SOARES DA SILVA 244 11.01.2026 14:00 hs

              PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS MATEMATICA

ZONA URBANA

1 MARCOS RODRIGUES BARBOSA 218
11.01.2026 14:30 hs

2 MARIA DE FATIMA DE SOUSA SOARES 222 11.01.2026 15:00 hs

3 JOSE BRIVALDO DA SILVA CAVALCANTE 221 11.01.2026 15:30 hs

4 ERLANE SOARES DA SILVA 219 11.01.2026 16:00 hs

           PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS LINGUA INGLESA

              ZONA URBANA

1 VANESSA MARIA DA SILVA SANTOS 214              11.01.2026         16:30 hs

          PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS HISTORIA

ZONA URBANA

1 JOAO PEDRO VIANA DE MENEZES 209 11.01.2026 17:00 hs

2 ELIANE MOURA BEZERRA 212 11.01.2026 17:30 hs

   Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
   Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
   CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
   E-mail:pmeveloso@gmail.com

  PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS GEOGRAFIA

ZONA URBANA

1 MARIA HELLEN MACEDO MOURA 208 11.01.2026                          18:00 hs

    DIA 11.01.2026 - SALA 02

 PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS
GEOGRAFIA

   ZONA URBANA

2 JOSE FERNANDO PEREIRA DE OLIVEIRA

206

11.01.2026

8:00 hs

          PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS PORTUGUES

               ZONA URBANA

1 ANAIDES ANTONIA SOUSA RODRIGUES 230              11.01.2026                                 9:00 hs

           PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS EDUCACAO FISICA

               ZONA URBANA

1 FRANCISCO DAS CHAGAS DOS REIS GOMES J 204              11.01.2026           9:30 hs ________

            MONITOR DE REFORCO ESCOLAR

             ZONA URBANA

1 VALDINAR LIMA FEITOSA 25           11.01.2026 10:00 hs

2 JORGE LUIS SILVA BEZERRA                         4           11.01.2026 10:30 hs

3 MARIA DO ROSARIO SILVA 26           11.01.2026 11:00 hs

4 MARIA DEUSELINA DA SILVA 10           11.01.2026 11:30 hs

5 JOSE WALISSON LOPES DA SILVA 13           11.01.2026 12:00 hs

6 FRANCISCO GALDINO DA SILVA 37           11.01.2026 13:30 hs

7 EVA MARIA DOS SANTOS BRANDAO 16           11.01.2026 14:00 hs

8 JEANE SOARES SALES 41           11.01.2026 14:30 hs

9 LUANE CAROLINE PEREIRA BORGES 15           11.01.2026 15:00 hs

10 JOSE CARLOS SOARES LIMA VERDE 19           11.01.2026 15:30 hs

11 TAIS SOARES DA SILVA 22           11.01.2026 16:00 hs

12 ELOIZA MICHELE DA SILVA 7           11.01.2026 16:30 hs

13 GENERICE SOARES SANTOS SOUSA 9           11.01.2026 17:00 hs

14 EDIZIA SUZANA DE ARAUJO 29           11.01.2026 17:30 hs

15 ALEXSANDRA PEREIRA DE SOUSA CAVALCA 23           11.01.2026                               18:00 hs

   Prefeitura Municipal de Elesbão Veloso
   Praça José Martins, 41, Bairro Vermelha
   CNPJ: 06.554.844/0001-60 - CEP: 64.325-000
   E-mail:pmeveloso@gmail.com

DIA 11.01.2026 - SALA 03

MONITOR DE REFORÇO ESCOLAR

ZONA URBANA

16 MARIA DA CRUZ GOMES DA SILVA

30

          11.01.2026

8:00 hs

17 ROSIRENE SOARES FEITOSA 31           11.01.2026 9:00 hs

18 JOELMA ALVES DASILVA 34           11.01.2026 9:30 hs

19 MARIA REGINA DA SILVA 2           11.01.2026                                    10:00 hs

20 MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 36           11.01.2026 10:30 hs

21 ANA CRISTINA ARAUJO RODRIGUES 24           11.01.2026 11:00 hs

22 MARIA GISLENE DA SILVA 39           11.01.2026 11:30 hs

2. DO TEMA

2.1. O Tema será OBRIGATORIAMENTE um dos tópicos dos conteúdos programáticos

especifico do cargo para o qual está concorrendo, constante no Anexo III do Edital Nº 001/2025.

3. DAS NORMAS E PROCEDIMENTOS

3.1. A Prova Didática terá duração mínima de 10 (dez) minutos e máxima de 20 minutos.

3.2. O candidato deverá se apresentar no local e horário indicados no item 1.1 com, no mínimo,

10 (dez) minutos de antecedência, munido de documento de identificação original com foto. Não

serão permitidos atrasos, sob pena de eliminação automática do concurso.
3.3. Para a realização da Prova de Desempenho Didático será disponibilizado ao candidato os seguintes

materiais: 01 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira de professor; 01 (um) quadro branco; pincéis de escrita;  e 1
(um) apagador.

3.4. É de responsabilidade exclusiva do candidato providenciar quaisquer outros recursos

didáticos ou materiais que julgar necessários para a apresentação, desde que permitidos pelas

regras do edital de abertura.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. O não comparecimento à Prova Didática, independentemente do motivo, resultará na

eliminação do candidato do processo seletivo.

4.2. O Envio do Plano de Aulas para os Professores fica prorrogado até dia 8 de janeiro de 2026.

4.3. Este edital e as instruções dele decorrentes integram o Edital de Abertura nº 001/2025.

              Elesbão Veloso – PI, 02  de janeiro de 2026.

 José Ronaldo Gomes Barbosa.

                  Prefeito Municipal de Elesbão Veloso – Piauí.

	PROFESSOR  EDUCACAO INFANTIL
	Nome                                                                                       Inscrição               Data da Prova                       Horário de Inicio

	PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL
	ZONA RURAL

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS INICIAIS
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS INICIAIS (1)
	ZONA RURAL

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS MATEMATICA
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS LINGUA INGLESA
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS HISTORIA
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS GEOGRAFIA
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS PORTUGUES
	ZONA URBANA

	PROFESSOR ENS. FUND. ANOS FINAIS EDUCACAO FISICA
	ZONA URBANA

	MONITOR DE REFORCO ESCOLAR
	ZONA URBANA

		2026-01-02T17:07:15-0300
	JOSE RONALDO GOMES BARBOSA:33796610315